
1191 F. t. 1. vedr. udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten. 1192 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Forslaget, som træder i stedet for det forslag 
til udskrivningslov, der blev fremsat i folketinget 
den 27. november 1964, må ses i sammenhæng med 
en række lovforslag, der har til formål at styrke 
statsfinanserne gennem forhøjelse af forskellige 
skatter og afgifter. Det indeholder regler om ud- 
skrivning af indkomst- og formueskat til staten af 
personer og dødsboer for skatteåret 1965-66 samt 
regler om børnetilskud og persontilskud for samme 
skatteår. 

De foreslåede regler om beregningen af indkomst- 
og formueskatten svarer til dem, der er gældende 
for skatteåret 1964-65, idet man ikke har fundet 
det forsvarligt at opretholde de lettelser, som skulle 
indrømmes efter lovforslaget af 27. november 1964. 
I forhold til udskrivningsloven for 1964-65 er der 
dog foretaget enkelte redaktionelle ændringer, og 
endvidere har man opretholdt novemberforslagets 
regel om, at den indkomst, hvoraf skatten beregnes, 
skal afrundes nedad til nærmeste med 100 delelige 
kronebeløb. 

Børnetilskuddene foreslås nu forhøjet, og sam- 
tidig indeholder forslaget et nyt afsnit om person- 
tilskud til skattepligtige med skalaindkomster på 
16.000 kr. og derunder. Formålet med disse be- 
stemmelser er først og fremmest at give familier 
med børn 6g personer med begrænset skatteevne 
en vis kompensation for den stigning i leveomkost- 
ningerne, som skyldes de samtidig fremsatte forslag 
om øgede forbrugsafgifter på varer og ydelser, der 
indgår i det daglige forbrug. Tilskudsbestemmel- 
serne er dog udformet således, at familier med lave 
indtægter og hjemmeværende børn gennem per- 
sontilskuddet og forhøjelsen af børnetilskuddet vil 
modtage et tilskudsbeløb, der i almindelighed over- 
stiger stigningen i forbrugsbeskatningen. 

Virkningerne af de nu foreslåede forøgelser af 
forbrugsbeskatningen kan belyses ved hjælp af de 
forbrugsundersøgelser, der er foretaget af det stati- 
stiske departement. Disse undersøgelser omfatter 
forbruget hos lønmodtagere i 1955 og i 1963, men 
bearbejdelsen af oplysningerne fra 1963 er endnu 
ikke færdig, og det har derfor foreløbig været nød- 
vendigt at benytte undersøgelsen fra 1955. På 
grundlag af dette materiale har man anslået, at de 
foreslåede forhøjelser af forbrugsbeskatningen for 
lønmodtagere vil andrage omkring 1,1 pet. af den 

skattepligtige indkomst. Ved vurderingen af dette 
skøn må det tages i betragtning, at lønmodtagere 
har en forholdsvis lille opsparing, og at de allerede 
foreliggende resultater af undersøgelsen fra 1963 
viser, at der fra 1955 til 1963 er sket visse forskyd- 
ninger i forbrugets sammensætning. 

Efter lovforslaget skal børnetilskuddene forhøjes 
med 100 kr. pr. barn. Det nuværende tilskud an- 
drager 480 kr. for hvert af de fire første børn og 
530 kr. for det femte og hvert af de følgende børn. 
Desuden ydes der personer, der ikke er sambeskattet 
med en ægtefælle, et særligt tillæg på 300 kr. for 
hvert barn. Dette tillæg. skal efter forslaget opret- 
holdes. Børnetilskuddet skal som hidtil så vidt 
muligt medregnes i de personlige skatter for det 
pågældende skatteår, således at kun overskydende 
beløb udbetales kontant. 

De samlede udgifter til børnetilskud kan for 
skatteåret 1965-66 anslås til omkring 615 mill. kr., 
dersom de gældende tilskud forlænges uændret. 
De nu foreslåede forhøjelser vil bevirke, at udgif- 
terne stiger med omkring 125 mill. kr. Af denne 
merudgift vil ca. 105 mill. kr. fremkomme allerede 
i finansåret 1965-66 og de resterende ca. 20 mill. kr. 
i det følgende finansår. ' 

De foreslåede persontilsMid skal som nævnt ydes 
til personer med skalaindkomster på 16.000 kr. og 
derunder. Det drejer sig antagelig om ca. 1 mill. 
forsørgere og ca. 700.000 ikke-forsørgere. Tilskuds- 
beløbene foreslås fastsat til 120 kr. for forsørgere 
og til 60 kr. for ikke-forsørgere, når skalaindkomsten 
er 15.000 kr. og derunder. For at undgå at disse 
tilskudsbeløb helt bortfalder som følge af en mindre 
indtægtsstigning, der netop bringer skalaindkomsten 
op over 15.000 kr., foreslås det endvidere, at der 
skal ydes persontilskud på 60 kr. for forsørgere og 
på 30 kr. for ikke-forsørgere, når skalaindkomsten 
er over 15.000 kr., men ikke når op over 16.000 lo'. 
De nævnte tilskudsbeløb skal ligesom børnetil- 
skuddene så vidt muligt medregnes i de personlige 
skatter, således at kun overskydende beløb udbe- 
tales kontant. Udgifterne til de foreslåede person- 
tilskud kan for skatteåret 1965-66 anslås til om- 
kring 160 mill. kr. Heraf vil ca. 145 mill. kr. frem- 
komme i finansåret 1965-66 og resten i det følgende 
finansår. I 


